
 
 

DISPOSIZIONE N. 2368/DG 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione 
e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 
la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 
sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, 
del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO  il DM 246 del 07/09/2013 del Ministro dell’Ambiente e della 

tutela del territorio e del mare con il quale viene nominato il 
Consiglio di Amministrazione; 

 
VISTE  la Deliberazione n. 02/CA del 18/10/2010 con la quale il Dr. 

Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale e la 
Deliberazione n. 57/CA del 17/10/2013 con la quale l’incarico 
viene prorogato; 

 
VISTO  l’art. 7, comma 6 del decreto legislativo n. 165/01 e s.m.i., il 

quale prevede che “per esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, 
di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria”; 

 



 
VISTO il Regolamento dell’ISPRA recante la “Disciplina per il 

conferimento di incarichi di collaborazione a norma dell’art. 7, 
comma 6, del decreto legislativo 165/2001”, approvato con 
disposizione commissariale n. 239/09 del 19 gennaio 2009; 

 
VISTO l’art. 6, comma 13 del decreto-legge n. 78/2010, recante “Misure 

urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica”, convertito nella Legge 30 luglio 2010, n. 122, che 
prevede, altresì, ai fini del contenimento della spesa pubblica, che 
“le amministrazioni svolgono prioritariamente l’attività di 
formazione tramite…i propri organismi di formazione”; 

 
RAVVISATA la necessità del Servizio Trattamento Economico di attivare un 

corso di formazione al fine di fornire conoscenze e strumenti per 
una migliore organizzazione dell’attività lavorativa, riguardante 
le novità nella redazione del Modello CUD 2014, organizzato dal 
Settore Formazione dell’Istituto, mediante il conferimento di un 
incarico di collaborazione occasionale;  

 
PRESO ATTO  che in seguito allo svolgimento di un’indagine informale di 

mercato realizzata dal Settore Formazione, sulla base di una 
valutazione comparativa tecnico-economica e dell’esame dei 
curricula presentati, della qualificazione e della competenza 
professionale, dei contenuti e dell’adeguatezza delle proposte 
pervenute, si è ritenuto di affidare l’incarico sopracitato al Rag. 
Paolo Ippolito; 

 
PRESO ATTO  che l’incarico in argomento appare escluso dal novero delle 

fattispecie sottoposte al divieto ai sensi del c. 7, art. 2, D.L. n. 
101/2013, cosi come convertito dalla L. n. 125/2013, in quanto 
nel caso degli incarichi di docenza non si intende integrare le 
professionalità già esistenti nell’Istituto, bensì di svolgere una 
mera attività di insegnamento in una specifica materia; 

 
VISTO  il programma operativo presentato dal Rag. Paolo Ippolito per il 

corso di formazione riguardante le novità nella redazione del 
Modello CUD 2014, della durata complessiva di 1 giornata; 

 
VISTA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Centrale di 

Controllo di Legittimità su Atti del Governo e delle 
Amministrazioni dello Stato, n. SCCLEG/26/2011PREV del 12 
dicembre 2011, con la quale si dichiara che gli incarichi di 
collaborazione occasionale per lo svolgimento di attività di 
docenza non sono da assoggettare al controllo preventivo di 
legittimità previsto dall’art. 3 della L. n. 20 del 1994, così come 
modificato dall’art. 17, comma 30 del D.L. n. 78 del 2009; 



 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni di cui in premessa come integralmente riportate: 
 
a) di conferire al Rag. Paolo Ippolito, un contratto di collaborazione occasionale di 

tipo professionale, a norma dell’art. 7 comma 6 del decreto legislativo n. 165/01, 
per lo svolgimento di un corso di formazione riguardante le novità nella redazione 
del Modello CUD 2014, le cui attività saranno svolte nell’arco di 1 giornata di 
docenza; 

 
b) gli oneri per la stipula del contratto, pari ad € 750,00 (euro settecentocinquanta/00), 

oltre € 30,00 per la cassa al 4%, (Iva esente ai sensi dell’art. 14 c. 10 della L. n. 
537/93), trovano copertura finanziaria, in termini di programma e di cassa, 
sull’esercizio finanziario 2014, CRA 05, capitolo 1511, programma progetto 
NOR00001. 

 
Roma, 18/02/2014 
 
 
 Il Direttore Generale 
 Dr. Stefano Laporta 


